serviços em nenhuma situação. 

CLÁUSULA QUINTA – RECURSOS FINANCEIROS: Para o cumprimento das metas e 

objetivos pactuados neste CONTRATO DE GESTÃO, a CONTRATANTE repassará à 

CONTRATADA, na forma e nas condições do cronograma de desembolso, o valor global de 

R$ 1.102.861.018,87 (hum bilhão, cento e dois milhões, oitocentos e sessenta e um mil, 

dezoito reais e oitenta e sete centavos) estimado para o exercício de 2025 a 2030, cuja despesa 

prevista para o presente exercício será atendida pela Unidade Gestora: 17101 – SES/AM; 

Unidade Orçamentária: 17701 – Fundo Estadual de Saúde; Programa de Trabalho n.º 

10.302.3305.2604.0011, Natureza de Despesa 33508501, Fonte de Recurso 

1.500.1210.0000.0000, tendo sido emitida Nota de Empenho n.º 0003517 em 20/06/2025, no 

valor de R$ 16.902.218,04 (dezesseis milhões, novecentos e dois mil, duzentos e dezoito reais 

e quatro centavos), ficando o restante para ser empenhado posteriormente. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os recursos repassados à CONTRATADA serão depositados 

em conta bancária específica em instituição indicada em conformidade com as regras 

estabelecidas do Decreto Estadual n° 42.086/2020;